
 

 

Comune di Bassano del Grappa 

 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 

Registro 

Unico 
21 / 2019 

 
Area A6 - Polizia Locale 

 

OGGETTO: ESTENSIONE SINO ALLA CONCORRENZA DEL QUINTO 

D'OBBLIGO DELL'IMPORTO CONTRATTUALE, EX ART. 106, 

COMMA 12 D. LGS 50/2016 DEL SERVIZIO DI GESTIONE, STAMPA, 

NOTIFICA ED ATTIVITA' STRUMENTALI FINALIZZATE ALLA  

RISCOSSIONE DEI VERBALI DI VIOLAZIONI AMMINISTRATIVE 

REDATTI NEI CONFRONTI DI VEICOLI IMMATRICOLATI 

ALL'ESTERO, CITTADINI STRANIERI E SOGGETTI RESIDENTI 

ALL'ESTERO. CIG 6593191953 

 

IL   D I R I G E N T E 

Richiamate le seguenti determinazioni: 

 n. R.U. 211 del 18/02/2016 di indizione della procedura negoziata mediante inoltro 

telematico di richiesta di offerta R.D.O. per la fornitura del servizio di gestione, stampa 

e notifica e attività strumentali finalizzate alla riscossione di verbali di violazioni 

amministrative redatti nei confronti di veicoli immatricolati all’estero, cittadini 

stranieri e soggetti residenti all’estero; ai sensi dell’art. 125 c.1 del Codice degli appalti 

(D.lgs 163/2006 e s.m.i.); 

 n. R.U. 352 del 15/03/2016 di aggiudicazione definitiva del servizio di gestione, stampa, 

notifica ed attività strumentali finalizzate alla riscossione di verbali di violazioni 

amministrative redatti nei confronti di veicoli immatricolati all’estero, cittadini 

stranieri e soggetti residenti all’estero all’operatore economico Tecnotraffico srl, con 

sede in Acquapendente (VT) cap 01021, Via A. Volta n. 25; 

 n. R.U. 575 del 29.04.2016 di aggiudicazione efficace del servizio; 

 n. R.U. 1250 del 22/08/18 di presa d’atto della scissione del ramo d’azienda e per effetto 

è stato accettato il subentro della ditta “MULTISERVIZI SRL, con sede legale in via 

Alessandro volta n. 25 località Campomarino Acquapendente (VT), iscritta al Registro 

delle imprese di Viterbo al numero 01737160562, coincidente con Partita IVA e codice 

fiscale, nella titolarità del contratto d'appalto di cui alle determine n. 211, 352 e 575 del 

2016 avente per oggetto “Servizio di gestione,. stampa, notifica ed attività strumentali 

finalizzate alla riscossione di verbali di violazioni amministrative redatti nei confronti 

di veicoli immatricolati all’estero, cittadini stranieri e soggetti residenti all’estero per 

anni tre dalla stipula del contratto con eventuale rinnovo. CIG 6593191953”, 

Dato atto che l’area Servizi di Staff ha stipulato il seguente contratto a valenza pluriennale: 

 contratto prot. n. 32723 del 16.05.2018 per la fornitura la fornitura del servizio di 

gestione, stampa e notifica e attività strumentali finalizzate alla riscossione di verbali di 

violazioni amministrative redatti nei confronti di veicoli immatricolati all’estero, 

cittadini stranieri e soggetti residenti all’estero per anni tre dalla stipula del contratto 

con possibilità di rinnovo. CIG 6593191953, con validità anni tre; 

 



Ricordato che con determinazione n. 2051 del 10.12.2018 sono stati assunti gli impegni di spesa 

per la copertura del servizio per l’anno 2019 al capitolo 350118 bilancio esercizio 2019, 

Verificato che, a seguito della messa a  regime del servizio, sono aumentati i verbali che 

vengono notificati e, di conseguenza, pagati; 

Visto che il D.lgs. n. 50/2016 Codice degli Appalti Pubblici al comma 12 dell’art. 2016 prevede 

che la stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 

diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può 

imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario e in 

tal caso l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto; 

Dato atto della soddisfacente regolarità e correttezza delle forniture già effettuate dalla ditta 

sopra richiamata come da rapporto prot. n. 72980 del 16.10.2018 redatto dal Responsabile 

dell’Ufficio Sanzioni; 

Ritenuto opportuno per l’implementazione del servizio avvalersi dell’istituto dell’estensione 

fino a concorrenza del quinto d’obbligo dell’importo contrattuale come previsto dal comma 12 

dell’art. 106 D.lgs 50/2016; 

Dato atto che, a seguito di richiesta, l’impresa MULTISERVIZI SRL, appaltatore  del servizio, 

si è resa disponibile ad accettare la richiesta di estensione sopra descritta (documentazione prot. 

1693/2019 agli atti); 

Preso atto che il contratto vigente, incluso l’importo dell’estensione che si quantifica in via 

presuntiva in euro 11.334,29 fino a scadenza contrattuale, trova copertura al capitolo 350118 

“spese per sanzioni estere”  cod. min. 3.1.1.110 impegno 484/0 (euro 9.000,00) e impegno 

483/0 (euro 2.334,29) del bilancio esercizio 2019; 

Dato atto che ad eventuali aumenti o diminuzioni degli impegni assunti si provvederà con 

specifici provvedimenti;   

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136 come 

modificata dal decreto legge 12 novembre 2010 n. 187 convertito in legge, con modificazioni 

dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Dato atto che l’attività oggetto della presente determinazione è soggetta alla tracciabilità dei 

flussi finanziari con relativo CIG 6593191953; 

Dato atto che l’ affidamento in parola è sottoposto agli obblighi di pubblicità in rete; 

Richiamato il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 334 in data 17.12.2013 e modificato con deliberazione 

di Giunta Comunale n. 174 del 07/07/2014; 

Visto l’art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza), del Decreto Legislativo n. 267 del 

18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14.7.2003 

e integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 10 Aprile 2014; 

 

Visti 

 deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 con la quale è stato 

approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2019-2021; 

 deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020; 

 deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 06 marzo 2018 avente per oggetto: 

"Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione n.1; 

Dato atto altresì che la spesa di cui alla presente determinazione risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in ottemperanza al disposto 

dell'art. 9, comma 1, letta. a) n. 2, del D. L. 78/2009, convertito nella Legge 102 del 03.08.2009; 

 

D E T E R M I N A 



1. di dare atto di quanto descritto in premessa parte integrale e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di avvalersi, per il servizio gestito da MULTISERVIZI SRL dell’estensione della 

prestazione contrattuale prevista ai sensi dell’art. 106 comma 12 D.lgs. n. 50/2016; 

3. che l’estensione della predetta prestazione contrattuale riguarda il servizio di gestione, 

stampa e notifica e attività strumentali finalizzate alla riscossione di verbali di violazioni 

amministrative redatti nei confronti di veicoli immatricolati all’estero, cittadini 

stranieri e soggetti residenti all’estero attivo dal 16.05.2016; 

4. di dare atto che la presente estensione non supera il quinto d’obbligo dell’importo 

complessivo dell’appalto (valore dell’appalto euro 46452, 00 al netto di iva); 

5. che la prestazione oggetto della presente estensione avrà la stessa durata del contratto in 

essere e l’incremento contrattuale è soggetto alle medesime condizioni del contratto in 

essere, CIG 6593191953; 

6. di dare atto che  la spesa complessiva presunta per l’estensione,  pari ad euro 11.334,29,  

trova copertura trova copertura al capitolo 350118 “spese per sanzioni estere”  cod. 

min. 3.1.1.110 impegno 484/0 (euro 9.000,00) e impegno 483/0 (euro 2.334,39) del 

bilancio esercizio 2019; 

7. di dare atto che ad eventuali aumenti o diminuzioni degli impegni assunti si provvederà 

con specifici provvedimenti;   

8. di dare atto che la spesa sarà sostenuta entro il 31.12.2019; 

9. di dare atto che l’ affidamento in parola è sottoposto agli obblighi di pubblicità in rete; 

10. di dare atto che l’attività oggetto della presente determinazione è soggetta alla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

11. di dare atto che l’estensione contrattuale verrà comunicata e formalizzata mediante 

scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio ad integrazione del contratto 

in essere. 

 

 

 

 

  

 

. 

 

 . 

 


